
Valorizace limitních příjmů uchazečů o
zaměstnání (podpory a výdělku v
nekolidujícím zaměstnání) od 1. 1. 2022
Od 1. ledna 2022 se zvyšují s ohledem na nárůst průměrné mzdy maximální částky podpory v
nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci. Od stejného data se zvyšuje, a to na základě valorizace
minimální mzdy, i limit povoleného výdělku pro uchazeče o zaměstnání nepobírajícího podporu a
činného v nekolidujícím zaměstnání.

Podpora v nezaměstnanosti

Maximální výše podpory v nezaměstnanosti činí 0,58násobek průměrné mzdy v národním
hospodářství za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu
roku, ve kterém byla podána žádost o podporu v nezaměstnanosti. Průměrná mzda v národním
hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí roku 2021 činila 37 047 Kč.  Její výše byla vyhlášena Sdělením
Ministerstva práce a sociálních věcí 495/2021 Sb. Maximální výše podpory v nezaměstnanosti tak
může dosáhnout až 21 488 Kč měsíčně, jestliže žádost o podporu byla resp. bude podána po 31.
prosinci 2021, tedy v r. 2022. (Jestliže byla žádost o podporu v nezaměstnanosti uplatněna ještě do
31. prosince 2021, pak její maximální možná výše činí 20 075 Kč měsíčně.)

 

Délka podpůrčí doby podpory v
nezaměstnanosti

Výše podpory v nezaměstnanosti
(z průměrného měsíčního čistého výdělku
nebo vyměřovacího základu OSVČ)

do 2 měsíců 65 %
od 2. do 4. měsíce 50 %
po zbývající dobu
-  až 1 měsíce u uchazečů o zaměstnání do
50 let věku,
- až 4 měsíců u uchazečů o zaměstnání nad
50 a do 55 let věku
- až 7 měsíců u uchazečů o zaměstnání nad
55 let věku
(přičemž rozhodující pro délku podpůrčí
doby je věk uchazeče o zaměstnání
dosažený ke dni podání žádosti o podporu
v nezaměstnanosti).

45 %

Podpora při rekvalifikaci

Maximální výše podpory při rekvalifikaci činí 0,65násobek průměrné mzdy v národním hospodářství
za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém uchazeč o
zaměstnání nastoupil na rekvalifikaci. Nejvyšší podpora při rekvalifikaci nastoupené v r. 2022 tak
může dosáhnout až 24 081 Kč za měsíc. (Pokud uchazeč o zaměstnání nastoupil rekvalifikaci ještě
v r. 2021, činí maximální podpora při rekvalifikaci 22 498 Kč.)

Výše dávek, když ji není z čeho spočítat

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/sdeleni-ministerstva-prace-a-socialnich-veci-ze-dne-13-prosince-2021-o-vyhlaseni-prumerne-mzdy-v-narodnim-hospodarstvi-za-1-az-3-ctvrtleti-2021-pro-ucely-zakona-o-zamestnanosti-24046.html


Uchazeči o zaměstnání, který bez svého zavinění nemůže osvědčit výši průměrného měsíčního
čistého výdělku nebo vyměřovacího základu, anebo u něj nelze průměrný měsíční čistý výdělek nebo
vyměřovací základ stanovit, jakož i uchazeči, který splnil podmínku pro přiznání podpory – podmínku
doby předchozího zaměstnání započtením náhradní doby (a tato doba se posuzuje jako poslední
zaměstnání) se podpora v nezaměstnanosti stanoví za první 2 měsíce ve výši 0,15násobku, další
2 měsíce ve výši 0,12násobku a po zbývající podpůrčí dobu 0,11násobku průměrné mzdy v
národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího kalendářnímu roku, ve
kterém byla podána žádost o tuto podporu.

Délka podpůrčí doby podpory v
nezaměstnanosti

Výše podpory (z průměrné mzdy)

do 2 měsíců 15 %
od 2. do 4. měsíce 12 %
po zbývající dobu 11 %

Podpora v nezaměstnanosti tedy činí v příslušných úsecích podpůrčí doby nově 5558 Kč, 4446 Kč,
4076 Kč (dosud šlo resp. jde o částky 5192 Kč, 4154 Kč, 3808 Kč).

Podpora při rekvalifikaci v uvedených případech činí po celou dobu rekvalifikace 0,14 násobek
příslušné částky, tedy nově 5187 Kč (dosud šlo resp. jde o částku 4846 Kč).

Povolený výdělek v nekolidujícím zaměstnání

Zařazení  a  vedení  v  evidenci  uchazečů  o  zaměstnání  (na  rozdíl  od  nároku  na  podporu
v nezaměstnanosti) podle ust. § 25 odst. 3 zákona o zaměstnanosti (srov. s ust. § 39 odst. 2 písm. d)
zákona o zaměstnanosti) nebrání výkon činnosti na základě pracovního nebo služebního poměru,
nebo výkon činnosti na základě dohody o pracovní činnosti (nikoliv dohody o provedení práce) pokud
měsíční odměna nepřesáhne polovinu minimální mzdy (v hrubém) – čili v r. 2021 částku 7600 Kč a
nově v r. 2022 8100 Kč,[1] přičemž pokud by nezaměstnaný vykonával více takových činností, tak se
výdělky sčítají. Jde o tzv. nekolidující zaměstnání. Výkon práce v takovém zaměstnání musí uchazeč
nahlásit  úřadu práce při  podání  žádosti  o  zprostředkování  zaměstnání  nebo v  den nástupu do
výdělečné činnosti a ta mu nesmí bránit v poskytování součinnosti úřadu práce při zprostředkování
zaměstnání a v přijetí nabídky vhodného zaměstnání od úřadu práce. Možnost pracovat a vydělávat
si  v  nekolidujícím  zaměstnání  je  tedy  určena  uchazečům,  kteří  nemají  nárok  na  podporu
v  nezaměstnanosti,  buď vůbec  (protože  nesplnili  podmínky  pro  přiznání  sociální  dávky  -  kupř.
protože  nezískali  v  posledních  2  letech  před  zařazením  do  evidence  uchazečů  o  zaměstnání
zaměstnáním nebo jinou výdělečnou činností dobu důchodového pojištění v délce alespoň 12 měsíců
nebo nesplnili podmínky pro přiznání sociální dávky v případě opětovného zařazení do evidence
uchazečů o zaměstnání  ve smyslu ust.  §  48 a 49 zákona o zaměstnanosti),  nebo po vyčerpání
podpůrčí doby (která trvá maximálně: 5 měsíců u uchazečů o zaměstnání do 50 let věku, 8 měsíců
u uchazečů o zaměstnání nad 50 a do 55 let věku a 11 měsíců u uchazečů o zaměstnání nad 55 let
věku) resp. před vznikem nároku na sociální dávku, jestliže dochází k jeho odkladu ve smyslu ust. §
44a zákona o zaměstnanosti, protože jim bylo v posledním zaměstnání vyplaceno odstupné, odbytné
nebo odchodné.

V praxi mnohdy bez nemocenského pojištění, i když není možná dohoda o provedení práce

Ještě poznamenejme, že ke zrušení možnosti vykonávat nekolidující zaměstnání na dohodu o
provedení práce (takže je v praxi zásadně vykonáváno v rámci dohody o pracovní činnosti, protože
nekolidující zaměstnání v pracovním nebo služebním poměru bude zajisté naprosto výjimečné) vedla



předčasem zákonodárce skutečnost, že zaměstnanci činní na dohodu o provedení práce nebyli
účastni nemocenského pojištění (nemocenské pojištění z dohody o provedení práce vzniká až od
měsíčního příjmu převyšujícího 10 000 Kč). Nicméně zaměstnanci v praxi preferují spíše vyšší čistý
výdělek, než skutečnost, že jsou nemocensky (potažmo důchodově) pojištěni, a tak je v tomto ohledu
pro zaměstnance výhodnější mít sjednáno u více zaměstnavatelů více dohod o pracovní činnosti, kdy
nejsou účastni nemocenského pojištění a není jim z odměny strháváno pojistné, než jednu dohodu u
jednoho zaměstnavatele, z níž je odváděno pojistné. Aktuálně vzniká nemocenské pojištění (a
povinnost odvádět pojistné), pokud jde o dohodu o pracovní činnosti nebo pracovní poměr, od příjmu
3500 Kč hrubého měsíčně. Je proto výhodnější z hlediska výše (maximalizace) čistého výdělku pro
uchazeče o zaměstnání mít event. více nekolidujících zaměstnání u více zaměstnavatelů s příjmem do
3499 Kč, než jedno do maxima 8100 Kč (dosud 7600 Kč) hrubého měsíčního výdělku.

 Adolf Maulwurf

 

[1] Nařízení vlády č. 405/2021 Sb, kterým se mění nařízení vlády 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o
nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke
mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/narizeni-vlady-ze-dne-6-prosince-2006-o-minimalni-mzde-o-nejnizsich-urovnich-zarucene-mzdy-o-vymezeni-ztizeneho-pracovniho-prostredi-a-o-vysi-priplatku-ke-mzde-za-praci-ve-ztizenem-pracovnim-prostredi-15817.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

